ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2017 года Комсомольский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

судьи Меньшиковой О.В.,

при секретаре Гайдиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Назарова М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Милькиной Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,

..., не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

09.03.2017г., в период времени с 05 час. 28 мин. до 05 час. 34 мин., ФИО1 имея умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, реализуя задуманное, на автомобиле «...» государственный номер неустановлен, проследовал совместно с Н., М., неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, к офису ПАО «Вымпел-Коммуникации», расположенному по адресу: Самарская область, г.Тольятти, Комсомольский район, ул.Чайкиной 52 «а». Далее, ФИО1 реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ПАО «Вымпел-Коммуникации», подошел к входной двери указанного помещения, где руками отогнул ролставни, после чего поднял их вверх, затем с целью незаконного проникновения во внутрь помещения, не менее трех раз с применением силы руками резко толкнул входную дверь, сломав ее, после чего незаконно проник в помещение ПАО «Вымпел-Коммуникации», где, воспользовавшись тем, что дверь в подсобное помещение не заперта, незаконно проник в подсобное помещение, где взял, то есть тайно похитил, с полок металлического ящика, коробки с сотовыми телефонами и планшетными компьютерами различных производителей и моделей, которые сложил в заранее приготовленную сумку. ФИО1, незаконно проникнув в указанное помещение, тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ПАО «Вымпел-Коммуникации»:

-телефон сотовый Apple iPhone SE 16 GB Space Gray (ceрый)|APPLE|iPhone SE 16 GB Space Gray|MLLN2RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 24550,00 руб.; 

-телефон сотовый Apple iPhone SE 64 GB Space Gray (cepый)|APPLE|iPhone SE 64 GB Space Gray|MLM62RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 27600,00 руб.; 

-телефон сотовый Apple iPhone SE 64 GB Rose Gold (розовый)|APPLE|iPhone SE 64 GB Rose Gold|MLXQ2RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 27600,00 руб.; 

-телефон сотовый Micromax Bolt Q383 Black (черный)|МИКРОМАКС|Во1t Q383 Black||| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 2754,24 руб.; 

-телефон сотовый Micromax Bolt Q383 Blue (синий)|MИKPOMAKC|Bolt Q383 Blue||| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 2754,24 руб.;

-телефон сотовый Samsung SM-J120F Galaxy J l (2016) Gold (золотистый)|SAMSUNG|SM-J120F Galaxy J l (2016) Gold||*|* IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 6771,19 руб.;

-телефон сотовый Samsung SM-J120F Galaxy J l (2016) Black (черный)|SAMSUNG|SM-J120F Galaxy J l (2016) Black||*|* IMEI: ..., ... в количестве 2 штук стоимостью 6771,19 руб. за одну штуку, а всего на общую сумму 13542,38 руб.;

-телефон сотовый Samsung SM-J320F Galaxy J3 (2016) Gold (золотистый)|SAMSUNG|SM-J320F Galaxy J3 (2016) Gold||*|* IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 9313,56 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 6S Plus 64 GB Space Gray (серый)|APPLE|iPhone 6S Plus 64 GB Space Gray|MKU62RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 56100,00 руб.;

-компьютер планшетный Apple iPad mini 4 Wi-Fi + Cellular, 64 GB, 1,5 GHz, 7,9м, 2048 x 1536, Space Gray (cepый)|APPLE||MK722RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 40042,43 руб.;

-телефон сотовый Meizu M3 Note 32 GB ROM/3 GB RAM Gray/Black (серый с черным)|MEIZU|МЗ Note 32 GB ROM/3 GB RAM Gray/Black||| IMEI: ..., ... в количестве 2 штук стоимостью 11230,51 руб. за 1 штуку, а всего на общую стоимость 22461,02 руб.; 

-телефон сотовый Apple iPhone 7 32 GB Black (черный)|APPLE|iPhone 7 32 GB Black|MN8X2RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 39800,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 32 GB Gold (золотистый)| APPLE|iPhone 7 32 GB Gold|MN902RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 39800 рублей 00 копеек;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 128 GB Black (черный)|APPLE|iPhone 7 128 GB Black|MN922RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 45900,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 128 GB Gold (золотистый)| APPLE|iPhone 7 128 GB Gold|MN942RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 45900,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 128 GB Jet Black (черный)|APPLE|iPhone 7 128 GB JetBlack|MN962RU/A|| IMEI: ..., ... в количестве 2 штук, стоимостью 45900,00 руб. за 1 штуку, а всего на общую стоимость 91800,00руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 256 GB Black (черный)|APPLE|iPhone 7 256 GB Black|MN972RU/A|| IMEI: ..., ... в количестве 2 штук, стоимостью 52000,00 руб. за 1 штуку, а всего на общую стоимость 104000,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 256 GB Silver (cepeбристый)|APPLE|iPhone 7 256 GB Silver|MN982RU/A|| IMEI: ... ... в количестве 2 штук, стоимостью 52000,00 руб. за 1 штуку, а всего на общую стоимость 104000,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 Plus 128 GB Jet Black (черный)|APPLE|iPhone 7 Plus 128 GB Jet Black|MN4V2RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 53200,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 Plus 256 GB Black (черный)|APPLE|iPhone 7 Plus 256 GB Black|MN4W2RU/A|| IMEI: ... ... в количестве 2 штук, стоимостью 64000,00 руб. за 1 штуку, всего на общую стоимость 128000,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 Plus 256 GB Jet Black (черный)|APPLE|iPhone 7 Plus 256 GB Jet Black|MN512RU/A|| IMEI: ... ... в количестве 2 штук, стоимостью 59300,00 руб. за 1 штуку, всего на общую стоимость 118600,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 7 128 GB Demo Jet Black (черный)|APPLE|iPhone 7 128GB Demo Jet Black|3C215RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 37125,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 6S 32 GB Space Grey (серый)|APPLE|iPhone 6S 32 GB Space Grey|MN0W2RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 33700,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 6S 32 GB Silver (серебристый)|APPLE|iPhone 6S 32 GB Silver|MN0X2RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 36300,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 6S 32 GB Rose Gold (pозовый)|APPLE|iPhone 6S 32 GB Rose Gold|MN122RU/A|| IMEI: ..., ... в количестве 2 штук, стоимостью 33700,00 руб. за 1 штуку, всего на общую стоимость 67400,00 руб.;

-компьютер планшетный Lenovo Tab 3 Essential TB3-710I, 8 GB, 1,3 GHz, 7", 1024x600, Black (4epHbm)|LENOVO||ZA0S0023RU IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 4568,64 руб.;

-телефон сотовый Apple RFB iPhone 6 Plus 64 GB Gold (золотистый)|АРРLE|RFB iPhone 6 Plus 64 GB Gold|FGAK2RU/A|| IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 21945,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 5S 16GB Silver (серебристый)|APPLE|iPhone 5S 16GB Silver|ME433RU/A|| IMEI: ..., ..., ..., ..., ... в количестве 5 штук, стоимостью 15744,80 руб. за 1 штуку, а всего на общую стоимость 78724,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 6 64GB Space Gray (серый)|APPLE|iPhone 6 64Gb Space Gray|MG4F2RU/A| | IMEI: ... в количестве 1 штуки стоимостью 39800,00 руб.;

-телефон сотовый Apple iPhone 5S 16 GB Space Gray (серый)|APPLE|iPhone 5S 16GB Space Gray|ME432RU/A|| IMEI: ..., ..., ..., ..., ... в количестве 5 штук, стоимостью 15744,80 руб. за 1 штуку, а всего на общую стоимость 78724,00 руб..

Всего похитил имущества, принадлежащего ПАО «Вымпел-Коммуникации» на общую сумму 1402775,70 руб., что относится к особо крупному размеру, после чего с места преступления скрылся. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитил вышеуказанные сотовые телефоны, планшетные компьютеры, принадлежащие ПАО «Вымпел-Коммуникации» на общую сумму 1402775,70 руб., которые обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «Вымпел-Коммуникации» в лице представителя Б. ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1402775,70 руб. 

Подсудимый с обвинением согласился и просил рассмотреть дело в порядке особого производства. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый сознает последствия вынесения приговора в особом порядке. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства. Предъявленное подсудимому обвинение подтверждено имеющимися в деле доказательствами, которые собраны в соответствии с требованиями закона и ничем не опровергаются. Препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства не имеется. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.158 ч.4 п.«б»УКРФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление, в содеянном раскаялся, без судебного разбирательства согласился с предъявленным обвинением, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, соседями – положительно, по предыдущему месту работы – положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, отец подсудимого является инвалидом IIIгруппы, мать находится на пенсии.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания и определении его размера суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние подсудимого, положительную характеристику, наличие родителей пенсионного возраста, которым подсудимый оказывает материальную помощь, инвалидность отца подсудимого.

Согласно ст.62 ч.5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом этого наказание в виде лишения свободы ФИО1 не может быть назначено на срок более 6 лет 8 месяцев. Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние подсудимого, наличие родителей пенсионного возраста, инвалидность отца подсудимого, оказание подсудимым материальной помощи родителям (ч.2 ст. 61 УК РФ), при отсутствии отягчающих, учитывая всю совокупность сведений о его личности, оснований для назначения ФИО1 максимального наказания по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ суд не усматривает. 

Оценивая данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей УК РФ возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-319 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять с 20 сентября 2017 года.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с 4 видеофайлами с камер наблюдения «Безопасный Дом» хранящийся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле, бензопилу «ECHO CS-353ES JAPAN», находящуюся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОП №23 У МВД России по г.Тольятти, возвратить осужденному ФИО1 либо его родственникам при условии предъявления документов, подтверждающих близкое с ним родство.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г.Тольятти в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

Судья О.В. Меньшикова